2525

261 *Aristot. Rhet.* II, 1399 a 25 (τὸ ἔλος πρίασθαι καὶ τοὺς ἄλας: ἔλαιον und ἔλος sind vv.ll. für ἔλος). Cf. *App. prov.* 2, 75 (ἔλος).

Die von Er. 1508 gegebene griechische Form des Sprichworts beruht auf der lateinischen Übersetzung „Oleum et salem emere“. So gab Hermolaus Barbarus die Aristotelesstelle wieder (wir benützen den Nachdruck Basel, 1545), ähnlich übersetzte Georgius Trapezuntius (zuerst Venedig 1478 gedruckt, dann u.a. Venedig, *Ald.* 1523): „Oleum ac salem emi oportere“. Den griechischen Text zog Er. erst 1533 bei (*H*, cf. infra ll. 269-271 und 274-276). Damals lag davon die Editio princeps *Aldina* von 1508 (infra n.l. 275) vor, dazu eine Sonderausgabe von *Arist. Rhet.* bei Froben (1529) und die *Aristoteles-Gesamtausgabe* *Bebels*, Basel, 1531. Alle drei bieten die sinnlose Lesart ἔλος, die Er. ablehnte (cf. ll. 274-276). Die richtige Lesart ἔλος kannte Er. nicht. Er missversteht deshalb das Sprichwort, dessen Sinn ist: Wer Salz gewinnen will, muss mit dem wertvollen Salz den ganzen an sich wertlosen Sumpf kaufen. Cf. *Cope-Sandys, The Rhetoric of Aristototele*, II, Cambridge, 1877, p. 272 sq.

263 *exemplum antistrephontis* Zu diesem Beweis, lat. „reciprocum“, cf. *Gell.* V, 10, 3: „Id ... vitium accidit hoc modo, cum argumentum propositum referri contra conuertique in eum potest, a quo dictum est, et vtrisque pariter valet.“

266 *reciprocatur filius* Erst Er. legt den bei *Aristot.* anonym gegebenen Einwand dem Sohn in den Mund. Dadurch tritt das Wesen der Argumentation klarer hervor.

homines.’ Atque huiusmodi genus argumentationis confine putat prouerbio, quo iubemur oleum ac salem emere – [H] Τοῦτι δ’ ἐστὶ τὰυτό τῷ λεγομένῳ τὸ ἔλαιον πρίσθαι καὶ τοὺς ἄλας, id est *Hoc autem idem est cum eo, quod dici solet, oleum emere et salem* – [A] significans opus esse nonnunquam remediis contrariis, nunc acrimonia, nunc lenitudine. [G] Sal enim mordet et siccatur, oleum lenit ac humectat. Sic medici oleum addunt sali, ne plus satis erodat, et qui sapiunt, admonitionis acrimoniam bonis verbis leniunt. [H] Non me clam est in aeditione Aldina pro ἔλαιον haberi ἔλαος, quasi ex eodem dicto colligi possit et malum et mali remedium; sed quis solet vulnus emere?

[A]

TANQVAM SVBER

2526

Ὀς φελλός, id est *Tanquam suber*, de iis, qui non norunt dissimulare aut qui nesciunt mergi aduersis fortunae procellis. Extat apud Pindarum. Tractum a natura ligni, quod non solum ipsum non mergitur, verum etiam alligatum aliis, ne sidant, sustinet. Vnde retibus assuitur et natantibus subditur.

[A]

OBTRVDERE PALPVM

2527

Obtrudere palpum apud Plautum est arte fucoque decipere. *Ego*, inquit, *istuc aliis dare condidici, mihi obtrudere non potes palpum*. Vnde et palpari pro adulari et palpones adulatores vocamus a simili metaphora. Metaphora tracta est ab equisonibus, qui ferocientibus equis plausu manus adblandiuntur, vt ostendimus alibi.

[A]

NE QVIS VNQVAM MEGARENSIBVS

2528

Μηδέποτε μηδεὶς Μεγαρέων γένοιτο σοφώτερος, id est *Nunquam quisquam sapientior sit Megarensibus*. Scomma prouerbiale iaci solitum in stupidos. Dictum est autem per adulationem de Megarensibus autore Diogeniano.

[A]

NULLA CANDIDORVM VIRORVM VTILITAS

2529

Οὐδὲν λευκῶν ἀνδρῶν ὄφελος ἢ σκυτοτομεῖν, id est *Nullus candidorum virorum usus nisi ad cerdonicam*. In molles et effoeminatos dictum ac veluti voluptatibus natos. Id enim innuit, opinor, per cerdonicam, iuxta illud Martialis:

Quid ad te,

De cute quid faciat ille vel ille sua?

Caeterum ii negociis gerendis inutiles. Contra qui nigra sunt cute et hispidi, hi magis allegendi sunt ad administrandam rem publicam. Vnde et Herculem μελάμπυγον appellarunt tanquam strenuum et a mollicie alienum, quemadmodum alibi demonstratum est [G] in prouerbio *Ne in Melampygom*.

[A]

NOX HUMIDA

2530

Νύξ ὑγρά, id est *Nox humida*. De malis ingruentibus dici solitum autor est Diogenianus. Quemadmodum de laetiore fortuna dicimus exoriri lucem. Apud eundem est νύξ δασεῖα, id est *nox spissa*, de nocte hyberna. Quae si cui non videbuntur in adagiorum numerum referenda, is ea rescribat Diogeniano, si libet.

[A]

QVID AD FARINAS?

2531

Τί πρὸς τάλφιτα; id est *Quid ad farinas?* id est: Quid attinet ad parandas facultates? Nam ἄλφιτα pro victu proque re familiari ponere poetis est familiare. Aristophanes in *Nebulis*:

Τί δέ μ' ὠφελήσουσ' οἱ ῥυθμοὶ πρὸς τάλφιτα; id est
Quid me numeri tandem ad farinas iuuerint?

Id recte detorquebitur ad artes steriles vt poeticen, οὐδὲν πρὸς τάλφιτα, [B]
quod vulgo dicunt de pane lucrando, sermone celebri magis quam erudito.

289 σοφώτερος B-I: σοφότερος A, corr. s.
297 faciet A B F-I: faciet C-E.

307 libet G-I: libeat A-F.

275 *aeitione Aldina* Gemeint ist die Ausgabe der „*Rhetores Graeci*“ von 1508: *Aphthonii sophistae Progymnasmata. Hermogenis Ars rhetorica. Aristotelis Rhetoricorum ad Theodecten libri tres. Eiusdem Rhetorice ad Alexandrum. Eiusdem Ars poetica* etc. Dass dieselbe falsche Lesart ἄλκος auch in der mit Er.' Empfehlung (Ep. 2432) versehenen Basler Aristotelesausgabe von 1531 steht (supra n.l. 261), erfährt der Leser nicht.